
Verbale di deliberazione N. 30
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 22 novembre 2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì diciannove del mese di dicembre, alle ore 20.00, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale X
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale X
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Broch Walter e Lazzaro Maurizio.



 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 22 novembre 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 22 novembre 2022 è stata depositata agli atti e 

reso visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Sentito l’intervento del Consigliere Annalisa Broch la quale rileva che nel verbale della seduta di 

Consiglio del 22 novembre 2022 è stato riportato il proprio intervento in maniera contraria a quanto  

detto, chiedendo di sostituirlo con la seguente dicitura, come effettivamente espresso in Consiglio: 

"chiede che se ci sono nuovi residenti provenienti da Comuni in cui sono già state attivate iniziative 

simili e abbiano dunque già potuto usufruire di tale bonus NON possano accedere alla nostra 

iniziativa." 

 

Ritenuto da parte del Consiglio di proporre l’approvazione del verbale integrato con la precisazione 

espressa da parte del Consigliere Annalisa Broch. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 



Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 22 novembre 2022, con le 

integrazioni proposte dal Consigliere Annalisa Broch, allegato sub 1 al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 1 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sagron Mis 

   (Provincia di Trento) 

  

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DEL COMUNE DI SAGRON MIS 

 

SEDUTA ORDINARIA DI DATA 22.11.2022 ALLE ORE 20.00. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di novembre alle ore venti , nella sala pubblica 

consiliare di Sagron Mis, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il 

Consiglio del Comune di Sagron Mis. 

 

Il Sindaco - invita il Segretario a fare l’appello nominale. 

 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nominativo 

 

Carica Presente Assente 

DEPAOLI Marco Sindaco  X  

BROCH Annalisa Vicesindaco   X  

BROCH Martina Consigliere X  

BROCH Walter Consigliere X  

CARRERA Daniele Consigliere X  

DALDON Elio Consigliere X  

DALDON Elisa Consigliere X  

FARENZENA Stefano Consigliere X  

LAZZARO Maurizio Consigliere X  

MARCON Oriano Consigliere X  

PAGANIN Fedele Consigliere X  

RENON Maria Pia Consigliere X  

 

Assiste il Segretario : Samuel Serafini. 

 

Il Sindaco, Signor Marco Depaoli, constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione del seguente 

 

 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 2 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

  

1. Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

2. Approvazione verbale seduta del 27.10.2022. 

3. Approvazione del Regolamento per la disciplina del buono spesa comunale per le 

famiglie allo scopo di rilanciare i consumi all'interno del Comune di Sagron Mis. 

4. Comunicazioni del Sindaco e dei Consiglieri. 

 

 

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 26/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Procede con la nomina degli scrutatori. Propone di 

nominare scrutatori della seduta i Consiglieri Walter Broch e Maurizio Lazzaro e mette in votazione 

la proposta. 

 

OGGETTO: Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

 

 

Il relatore riferisce: 

 

con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale che ha previsto nuove disposizioni sulla nomina degli 

scrutatori e che non dispone più la nomina del delegato alla firma dei verbali per ragioni di 

semplificazione ed efficienza dell’azione amministrativa. 

 

L’art.35 del nuovo Regolamento adottato, che sostituisce le previgenti disposizioni, prevede che 

all’inizio di ogni seduta il Sindaco propone al voto del Consiglio medesimo due Consiglieri 

incaricati delle funzioni di scrutatore.  

 

In attuazione alle nuove disposizioni il Sindaco propone di effettuare le seguenti designazioni: 

 

- I Consiglieri Walter Broch e Maurizio Lazzaro - scrutatori   

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 3 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Posta in votazione la nomina degli scrutatori nei termini anzidetti. 

 

Con voti favorevoli n.12, contrari n.==, astenuti n.== su n.12 Consiglieri presenti e votanti espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, e con separata votazione che ha dato 

il medesimo risultato per l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

1. di designare, quali Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori della seduta i Signori Walter 

Broch e Maurizio Lazzaro; 

 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 
 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 4 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO - DELIBERA NR. 27/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – chiede ai Consiglieri se ci sono osservazioni al verbale 

della seduta precedente. 

Non essendo pervenute osservazioni, propone in approvazione il provvedimento. 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 27 ottobre 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce 

in ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 27 ottobre 2022 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 5 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.12, contrari n.==, astenuti n.== su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli 

scrutatori previamente designati, 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 27 ottobre 2022, ritenendo lo 

stesso conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO - DELIBERA NR. 28/2022 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Illustra brevemente al Consiglio i contenuti del 

provvedimento che si intende porre all’approvazione del Consiglio. Il ragionamento che si intende 

portare avanti è orientato a supportare le imprese locali impegnando le risorse vincolate del COVID 

e sostenere le famiglie in questo momento di difficoltà. 

L’impostazione è stata mutuata da altre realtà del territorio. A Sagron Mis le attività che hanno la 

possibilità di poter aderire sono n. 3. La richiesta di abilitazione al programma dedicato deve essere 

presentata direttamente dalle aziende interessate. I cittadini possono attivare gli acquisti presentando 

la propria tessera sanitaria. L’iniziativa deve essere pubblicizzata per informare i cittadini 

dell’opportunità di poter spendere l’importo previsto nel regolamento. 

 

Intervento Consigliere Fedele Paganin –  è una opportunità importante in questo momento 

economico difficile.  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – la cifra a disposizione è significativa ma gli importi 

devono essere spesi entro il 31.12. del corrente anno.  

 

Intervento Consigliere Daniele Carrera –  chiede se l’app si disabilita al al 31.12.2022. 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 6 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – conferma la data del 31.12.2022. Possono accedere 

all’opportunità i residenti a Sagron Mis alla data del 31.10.2022. 

 

Intervento Consigliere Walter Broch –  chiede se una famiglia può utilizzare tutte le tessere in 

termini unitari nel caso di acquisti. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – conferma che questo è possibile. 

 

Intervento del Vice Sindaco Annalisa Broch   "chiede che se ci sono nuovi residenti provenienti 

da Comuni in cui sono già state attivate iniziative simili e abbiano dunque già potuto usufruire di 

tale bonus NON possano accedere alla nostra iniziativa." 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – la verifica è stata effettuata e alla data del 31.10.2022 

non vi sono casi che rientrino in questa ipotesi. Inoltre, a breve sarà predisposta una lettera alla 

popolazione per la specifica informazione. Viene richiesto il supporto del Consiglio per la 

pubblicizzazione dell’iniziativa. 

 

Esaurita la trattazione del punto il Sindaco mette in votazione la proposta. 

 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la disciplina del buono spesa comunale per le 

famiglie allo scopo di rilanciare i consumi all’interno del Comune di Sagron Mis.  

  

  

Il Relatore comunica:  

in relazione all’emergenza sanitaria causata dalla pandemia da COVID-19, come ormai noto e 

confermato dai dati economici a conoscenza, la crisi economica ha colpito grandi strati della società 

civile e dell’economia in generale ma in modo particolare molte attività legate al commercio e 

all’artigianato che nel periodo di massima emergenza hanno dovuto chiudere la propria attività e 

anche dopo la riapertura hanno visto calare di molto i loro fatturati in conseguenza della 

contrazione dei consumi. 

Nel nostro Comune, come in tutto il resto del Primiero e Vanoi, l’effetto della crisi sulle attività 

commerciali e nei pubblici esercizi si è fatto sentire ancor di più a causa della diminuzione dei 

flussi turistici, soprattutto nella stagione invernale 2020/2021 con la chiusura totale degli impianti 

di risalita e nella primavera per le restrizioni imposte a livello nazionale e provinciale. 

Rispetto a tale situazione il Comune propone di adottare, per quanto di propria competenza, delle 

iniziative volte a sostenere le attività economiche della zona, particolarmente colpite dalla crisi, in 

particolare operare tramite un trasferimento di fondi alle famiglie che sia finalizzato al sostegno dei 

consumi presso tali attività.  

La proposta in oggetto prevede la creazione di un buono spesa da dare a tutte le famiglie residenti 

nel Comune di Sagron Mis allo scopo di rilanciare i consumi nelle attività commerciali e pubblici 

esercizi situati nel territorio del Comune di Sagron Mis. 

Il sistema di agire tramite dei buoni spesa finalizzati a mettere in moto e incrementare i consumi al 

dettaglio, si ritiene che possa anche generare un volume d’acquisti per un valore superiore a quello 

dei buoni nel momento in cui chi li utilizza acquista beni o servizi di importo maggiore. 

Al fine di attivare tale iniziativa vi è la necessità di approvare un apposito e specifico Regolamento 

che disciplini in particolare: i destinatari del buono spesa, le sue caratteristiche, le categorie di 

esercizi di vendita presso i quali il buono può essere speso, le modalità e i criteri per il suo utilizzo, 

nonché le modalità di rendicontazione al Comune. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 7 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

Viene quindi proposto all’approvazione di questo Consiglio comunale il Regolamento in allegato, 

composto da 10 articoli, inerente “La disciplina del buono spesa comunale per le famiglie allo 

scopo di rilanciare i consumi all’interno del territorio comunale”. 

Il sistema del buono spesa comunale, disciplinato dal Regolamento, comporta una spesa che sarà 

poi rimborsata agli esercenti stimata in € 15.300,00.- tenuto conto del valore nominale di ogni 

singolo buono e della popolazione residente, somma da imputare al capitolo 14010475 art. 1 del 

Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022. 

Si ritiene che il Regolamento qui proposto, vada approvato con urgenza in modo da poter attivare 

fin da subito tutti gli adempimenti operativi che l’iniziativa necessita in modo da poter dare 

immediatamente il via all’iniziativa tenuto conto che l’utilizzo del buono per gli acquisti dovrà 

avvenire entro il 31 dicembre 2022. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Tutto ciò premesso. 

Visto il testo del “Regolamento per la disciplina del buono spesa comunale per le famiglie allo 

scopo di rilanciare i consumi all’interno del Comune di Sagron Mis”, composto da 10 articoli, 

allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014.   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.  

Visto l’articolo 49 comma 3 lettera e) del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ravvisata la propria 

competenza in ordine alla trattazione della presente deliberazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 8 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.12, contrari n.==, astenuti n.==, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi in forma palese per alzata di mano, e con separata votazione che ha dato il medesimo 

risultato per l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato 

proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta, 

  

 

DELIBERA  

 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, il “Regolamento per la disciplina del buono spesa 

comunale per le famiglie allo scopo di rilanciare i consumi all’interno del Comune di Sagron 

Mis”, composto da 10 articoli, allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di impegnare la spesa presunta di € 15.300,00.- conseguente al capitolo 14010475 art. 1 del 

bilancio 2022/2024, esercizio 2022, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

 

3. di demandare alla Giunta comunale l’adozione degli atti necessari per dare attuazione al 

presente Regolamento; 

 

4. di dare atto che il Regolamento di cui al punto 1) entra in vigore dalla data di esecutività della 

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 6, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. 

ed ii.;  

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 

4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, stante la necessità di avviare quanto prima l’iniziativa in 

argomento; 

   

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. della L.P. 30/11/1992 n. 23 e ss.mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 9 di 9 

         

                                                                                                                                                         
 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.  

  

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO  

 

Intervento del Sindaco  – informa il Consiglio che si sta predisponendo la proposta di bilancio. 

Nella prossima Seduta si provvederà all’approvazione del documento contabile. 

 

Consigliere Maurizio Lazzaro -  il 27 settembre scorso è stato presentato il progetto turismo. 

E’passato già un anno dal suo avvio, e a seguito del primo incontro informale del Consiglio del 

mese di ottobre 2021. Il turismo è una priorità e se ci si incammina ora, già nella prossima estate 

alcuni progetti possono essere portati a compimento; evidentemente non è pensabile di parlarne solo 

qualche mese prima. Entro Dicembre occorrerebbe verificare le azioni concrete ed i progetti da 

attivare in ambito socio-turistico, ma segnali di iniziativa in tal senso non ce ne sono. Si sta 

aspettando che succeda qualcosa e questo è legato a cosa si vuole o meno fare. Se il tessuto sociale 

tiene e Sagron è attrattivo e propositivo, allora le persone rimangono in paese e si prospetta uno 

sviluppo nel medio lungo periodo. Deve quindi essere dato impulso alla Comunità locale e ci sono 

gli strumenti che devono essere azionati. In tal senso, la Pro Loco è un motore della realtà locale o 

no? Il rischio è che ci si ritrovi il prossimo anno con un nulla di fatto. Sollecita il Consiglio e la 

Giunta su questo tema. 

 

Intervento del Sindaco  – si sta procedendo. Il progetto è stato consegnato a tutti i Consiglieri in 

vista di una riunione conclusiva nella quale decidere come procedere. Propone di incontrare tutti gli 

operatori e chi ha collaborato alla redazione del progetto, per capire quali iniziative mettere in 

campo. Si sta lavorando con i Servizi Forestali, i Bacini Montani, ecc. e nel contempo si intende 

prevedere nel prossimo bilancio parte delle spese da dedicare a questo progetto. 

 

Assessore Oriano Marcon -  nell’ultimo incontro Consiliare dedicato al progetto turistico era stato 

chiesto a tutti di visionare il documento con occhio critico e condividere quali progetti portare 

avanti. Chiede di approfondire a breve il documento e poi di individuare un nuovo incontro per 

definire le strategie attuative conseguenti. 

 

Consigliere Maurizio Lazzaro -  precisa come la prima lettura fosse a 360°, con indicazione di 

quanto va bene e cosa invece no nel testo di progetto. Occorre dunque focalizzarsi su alcuni punti 

condivisi e procedere quindi spediti per tempo. 

 

Non essendo intervenuti altri Consiglieri la seduta viene chiusa alle ore 20.30. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

                             

 

  

      Il Sindaco                       Il Segretario 

                          Marco Depaoli                     Samuel Serafini 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3-bis e 71 

D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

Responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/93). 


		2022-12-21T08:37:18+0100
	DEPAOLI MARCO


		2022-12-21T08:54:50+0100
	Samuel Serafini




